
Juli - August - September - Oktober 2018

KIRKENYT
OSTED, ALLERSLEV, RORUP OG GLIM SOGNE

180091 Kirkenyt #2 JUL-OKT.indd   1180091 Kirkenyt #2 JUL-OKT.indd   1 22-06-2018   07:37:1622-06-2018   07:37:16



INDHOLD:

Side 2:  Ny sekretær i Osted-Allerslev

Side 3-5:  I al sin glans nu stråler solen!
Eller: hvorfor har vi en kirke? 

Side 6:  Risikovurdering af grav-
minder på kirkegården

Side 7-9:  Arrangementer i 
Osted og Allerslev

Side 10-13: Fælles kalender

Side 14-17:  Giertrud Birgitte Bodenhoff ’s 
mystiske død

Side 18-20:  Arrangementer i 
Rorup og Glim

Side 21-22: Lokal og kort nyt

Side 23: Navne og adresser

OM BLADET

Kirkebladet for Osted, Allerslev, Rorup og 
Glim sogne er planlagt til at udkomme tre 
gange om året sidst i månederne oktober, 
februar og juni.

Bladet udgives af de fi re menig hedsråd og 
redigeres af sognepræsterne.

Det trykkes i 3.000 eksemplarer af Midt-
sjællands Bogtryk i Tølløse og distribueres 
som tillæg i Midtsjællands Folkeblad i de 
tre sogne til samtlige husstande. I Glim 
sogn uddeles det på anden vis.

Endvidere ligger kirkebladet fremme i de 
fi re kirker.

Forsiden:
”Biker for Vorherre”, sognepræst 
Torsten Dam-Jensen og færdselsbetjent 
Vlado Lentz foran Osted kirke 
den 17. maj 2018. 
Foto: Lis Dam-Jensen.

Jeg hedder Terkel Olsen, er 59 år gam-
mel og ansat som sekretær for sogne-
præst Torsten Dam-Jensen siden okto-
ber 2017. 

Jeg er født og opvokset i Sæby i 
Nordjylland, og er fl yttet herfra til Aar-
hus for at få en videregående uddannel-
se. Er uddannet molekylærbiolog fra 
Miljø - & Arbejdsmedicin fra Aarhus 
Universitet, hvor jeg arbejdede med 
udvikling af lunge- & blærecancer. 

Ny sekretær 
i Osted-Allerslev

Har i mange år arbejdet indenfor 
medicinalindustrien og har i perioden 
2001 – 2015 haft  egen succesfuld virk-
somhed i Roskilde.

Er gift  og har 3 børn.
Jeg har boet i Hvalsø siden 1999, 

hvor jeg fl yttede til med min familie 
fra Aarhus.

Af interesser kan nævnes storbyfe-
rier, litteratur, foto, musik, ishockey, 
madlavning, gode vine og øl.
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For nogle få uger siden fejrede vi pinse. 
Pinse handler om Ånd. Helligånd.

For nogle år siden udgav debattøren og 
præsten Sørine Gotfredsen en bog med 
titlen: ”Den åndløse dansker”. Her stil-
lede hun spørgsmålet: Er danskerne i 
færd med at udvikle sig til et åndløst 
folk? Hun besvarede selv spørgsmålet 
med et: ja, det er der desværre meget 
i vores samtid, som tyder på. Vi bliver 
mere og mere åndløse og selvoptagede.

Men hvad mener hun med åndløshed? 
Og hvad er ånd? Begrebet ånd har at 
gøre med et menneskes tankeverden, 
selvopfattelse og forhold til det evige. 
Hvad er det, som optager os danskere? 
Hvad dominerer vores måde at opfatte 
verden og os selv på? Er det forskellen 
på Netto og Fakta, eller hvem der vin-
der det europæiske melodi-grandprix, 
eller hvilket slips tv-studieværten har 
valgt at tage på i aft en, der optager os? 
I så fald må man jo sige, at vores liv er 
blevet temmelig fattigt og åndløst!

I hvert fald sætter Sørine Gotfredsen 
fi ngeren på en række ømme punkter. 
Hendes bog er et forsøg på at genop-
dage danskernes skyld, pligt og ansvar, 

fordi vi er omgivet af truende, åndløse 
kræft er, som kan afl æses i fj ernsynets 
letbenede overfl adiskhed, politikernes 
snæversynede fokus på meningsmå-
linger og det næste valg, vores tendens 

I al sin glans nu stråler solen!
Eller: hvorfor har vi en kirke?

til at krybe ind i vores egen lille fami-
lieegoisme, hvor vi har nok i os selv og 
så endelig vores forlegne og temperere-
de forhold til Gud, som gør os til lette 
ofre for ateisternes letkøbte snak, og 
som svækker folkekirkens stolthed ved 
det budskab, vi er sat her på jorden for 
at forkynde. 

Overfl adiskhed og hurtighed fi nder 
vi overalt. Fordybelse og langsomhed 
er en mangelvare hos mange. Derfor 
fornemmes dét, der foregår i kirken, så 
underligt ude af trit med tiden. Guds-

tjenesten er en modsætning til mange 
af tidens fænomener. Alle disse forsøg 
på at give omverdenen et billede af sig 
selv, som alle véd ikke holder vand. Al-
ligevel spiller de fl este af os med i den 
store forestilling. 

Derfor må det lyde her i kirken som 
vor pinsebøn: lad os da få noget mere 
ånd! Lad os få noget mere ægte men-
neskeligt samvær! Lad os være mere 
nærværende i dét, vi er i gang med! 
Pinsefesten minder os om, at vi ikke 
kan leve foruden et ægte menneskeligt 
og åndeligt fællesskab. Pinse handler 
om at forene sig med andre trods alle 
forskelle. Men pinse handler også om, 
at vi ikke bare skal ”have gang i den”, 
men at vi besinder os på, hvorfor vi er 
kirke.

”Hvad er det, som optager os danskere? 
Hvad dominerer vores måde at opfatte 

verden og os selv på?”

Fortsættes...
3
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Hvordan bevarer vi den kristne kir-
ke? Det gør vi først og fremmest ved 
at holde fast på kirkens grundlag. Han 
hedder Jesus Kristus. Vor tro er ikke på 
hvad som helst. Desværre er der man-
ge selvdestruktive træk i kirken, som 
skærer dybt i hjertet. I fortid og i nutid. 
Man opnår intet godt ved at nedgøre 
andres tro. Men man gør slet intet godt 
ved at bøje sin egen i dialogens hellige 
navn. Altså: første betingelse for kir-
kens overlevelse er, at man besinder 
sig på dens grundlag og tør tale uden 
mundkurv. Vi bliver aldrig færdige 
med at udlægge det gode budskab, og 
vi når aldrig til en fuldstændig enig-
hed i alle detaljer. Men samtalens cen-
trum er urokkeligt.

For det andet: evangeliet om Jesus 
Kristus og den Ånd, der udgår fra 
ham, sker i mødet med andre menne-
sker. Guds nærvær udfolder sig imel-
lem os, når vi deler liv og historier 
med hinanden. Det var på denne enkle 
måde, at kirken voksede. Kristendom-
men lever af at blive delt. Det kræver 
et personligt møde. Selvfølgelig er der 
mennesker, der bliver kristne af at læse 
i en bog. Det nye Testamente er stærkt 
anbefalelsesværdigt! Men troen fast-

holdes bedst i mødet og samværet med 
andre skabninger af kød og blod og 
ånd og sjæl.
 
Det er ikke det samme som at sige, at 
ethvert møde mennesker imellem fø-
rer til Kristus. Der er det almindelige 
møde mennesker imellem – i skole- og 
foreningsliv, i Brugsen og i Netto og 
hvor vi nu ellers køber ind – og det kan 
være fi nt nok. Men som menighed må 
vægten ligge på det kvalifi cerede mø-
de. Dér, hvor det ikke bare handler om 
indkøbspriser og sportsresultater og 
vejret, og hvor vi skal på sommerferie, 
og de nyeste skandaler i politik og me-
dieverdenen, men om noget langt stør-
re og højere og dybere. 

Det er derfor, vi har en kirke. Det turde 
være en selvfølge i denne kreds. Men 
derfor kan det være nyttigt at minde os 
selv om det, når vi fristes til at miste 
fokus. Uden en syngende og bedende 
og bekendende menighed går det ikke. 
Vi kan som kirke ikke stille os tilfredse 
med, at vi bare skal være sammen med 
andre. Det er vi forhåbentlig i så man-
ge andre sammenhænge. Der foregår 
jo så mange forskellige ting på vores 
egn, at det er til at blive helt rundtosset 

af. I kirken skal vi have noget bestemt 
at være sammen om, som adskiller 
os fra alle mulige andre fællesskaber.  
Hvis ikke vi har fokus på dét, har vi 
reduceret os selv til en foredrags- og 
musik- og selskabsforening. 

Der skal være plads til mange forskel-
lige tiltag i kirken. Menigheden har 
mange lemmer og mange menneske-
lige ressourcer, som skal komme til 
udfoldelse på mangfoldige måder. Vi 
behøver ikke alle at deltage i det sam-
me. Det er først og fremmest gudstje-
nesten, der binder os sammen. Den er 
kirkens centrum.

Pinse handler om ånd. Er der meget 
ånd i Den danske Folkekirke? For-
håbentlig er der noget! For uden ånd 
kan kirke ikke leve og ånde. Den dan-
ske Folkekirke er landets største fore-
drags- og koncertarrangør. Der bruges 
et milliardbeløb på at holde liv i en hær 
af foredragsholdere og kunstnere. Må-
ske skulle vi fokusere mere på at levere 
et alternativ til kulturmaskinen.
 
Det er fi nt med foredrag og koncerter. 
Kultur. Men er det Folkekirkens opga-
ve at levere denne oplysning og under-

4
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holdning? Kunne det ikke lige så godt 
leveres af andre? Det gør det jo også, 
hvilket betyder, at vi er ved at drukne 
i arrangementer. Folkekirken bidrager 
dermed til et aktivitetsniveau, som er 
fuldkommen hæsblæsende.

Der kan være sogne, hvor der ikke 
foregår særligt meget på det kulturelle 
og folkelige område. Her er det natur-

ligt og rigtigt, at kirken er en kulturel 
dynamo. Men de fl este steder er der 
mange andre kulturelle udbydere end 
kirken. Her må man overveje, om Fol-
kekirken ikke snarere burde koncen-
trere sig om dét, som alle de andre ikke 
beskæft iger sig med? Når man ser på 
den lange liste over vore egne arrange-
menter, må vi jo indrømme, at det langt 
fra er alle, som har med vores egentlige 
opgave at gøre. Vi må have noget mere 
ånd ind i kirken. Hellig Ånd.

Kirken har i stigende grad fat i dem, 
der lever det gode liv. De ressour-
cestærke danskere. Dem, der går til 
foredrag, holder læseklubber, går på 
kunstudstillinger og til koncerter. 
Kirkens tilbud til danskerne gavner 
først og fremmest dem, der allerede 
har det godt, har overskud til det gode 
liv. Dem, der nok skal klare sig, og for 
hvem kirken bare er et tilbud på lige 
linje med alle mulige andre tilbud. 

Vi vil helst være sammen med menne-
sker, som vi kender, eller som ligner os. 
Kirken står dermed i fare for at blive en 
slags selskabsforening, som hygger sig 
med hinanden i små, lukkede klubber. 
Sådan som der nemt bliver tendens til 

i en valg- eller frimenighed. Men det 
er ikke dén udvikling, kirken er sat i 
verden for at støtte. I stedet for skal 
kirken være salt i verden. Vi skal ind-
drage dem, som ikke er med i klubben, 
ikke har ressourcer eller overskud af 
den ene og anden art.
 
For det tredje: det kristne budskab er 
evangelium, som betyder et godt og 

glædeligt budskab, man deler med an-
dre. Hvad er da det gode budskab i hele 
sin kerne? Det er, at Kristus har frelst 
dig fra synd og død og fortabelse. At 
du skal sætte alt dit håb til ham. At han 
har sendt sin hellige Ånd til dig og di-
ne medmennesker, for at vi kan få mod 
til at leve og ånde som frie og befriede 
og løskøbte mennesker, som ikke læn-

gere skal trælle under Satans og vort 
eget tyranni. 

Hvordan møder du Helligånden i dit 
eget liv? Det behøver jo ikke at gå så 
voldsomt for sig som de første disciple, 
som blev mødt med kraft ige vindstød 
og tunger af ild. Det kan også ske der-
hjemme i køkkenet over frikadellerne, 
når far kigger hen på mor og ser hen-
de, som han blev forelsket i. Gnisten 
springer, og det særlige blik er i øjnene. 
Det kan også ske, når to uvenner kom-
mer til at tale med hinanden, og de 
fi nder ud af, at de i virkeligheden har 
misforstået hinanden fuldstændigt. Så 
bliver der bygget bro over den afgrund, 
der har været imellem dem. 

Helligånden er til stede i det grå hver-
dagsliv. Men hvis vi kun forventer det 
store sus, lægger vi måske ikke mærke 
til, at Helligånden er der hele tiden. Ba-
re dét, at vi er i live, og at vi endnu har 
chancen for at bruge livet på andre end 
os selv, er jo i grunden et under.

God sommer til alle!
Torsten Dam-Jensen

”Vi vil helst være sammen med mennesker, 
som vi kender, eller som ligner os. Kirken 

står dermed i fare for at blive en slags 
selskabsforening, som hygger sig med 

hinanden i små, lukkede klubber”

5
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Gravstedsejerne og graverne gør sam-
men meget for at passe på kirkegården. 
For at styrke det samarbejde skal her 
fremhæves nogle enkle retningslinjer 
for sikkerheden omkring gravsten og 
monumenter. 

Med denne vejledning ønsker me-
nighedsråd og medarbejdere at væ-
re på forkant i forhold til arbejdet på 
gravstederne. 

Om gravstedsejerens ansvar 
Hvis et monument forvolder skade, en-
ten fordi det vælter, eller der falder dele 
af det, så er det gravstedsejeren, der har 

Risikovurdering af gravminder 
på kirkegården

det økonomiske og juridiske ansvar.
Det er dig som gravstedsejer, der 

har ansvaret for, at monumenter på dit 
gravsted er sikkert, ligesom det er dig, 
der skal betale for at sikre monumen-
tet, hvis det er usikkert. 

Husk selv at være forsigtig - det 
handler også om din sikkerhed. 

Hvad skal du gøre? 
Når du er på dit gravsted, kan du vur-
dere, om der er problemer med sikker-
heden. Det kan f.eks. være en synlig 
hældning, eller at monumentet ved be-
røring/fysisk kontakt føles løst.

Menighedsrådsmøder:
Allerslev: 13/9, 11/10 og 8/11
Osted: Opstillings- og menighedsrådsmøde 17/9 - se hjemmesiden
Rorup: Onsdag den 15. august og den 10. oktober kl. 17.00 i Sognehuset
Glim: Tirsdag den 14. august kl. 19.00 i Sognehuset

Kirkebil:
Kirkebilen (hyrevogn) kan bestilles til gudstjenester og kirkelige arrangementer (foredrag, sangaft ener etc.)  i Osted, 
Allerslev, Rorup og Glim sogne. Brugeren henvender sig til kirkekontoret/sognepræsten i det sogn, hvor arrangemen-
tet afh oldes, og får oplyst et kontonummer. Dette kontonummer skal brugeren angive ved bestilling af kirkebil til 
Dan Taxa Roskilde tlf. 46 75 75 75.

Kirkegårdens gravere er instrueret i 
at kunne vurdere ulykkesrisici ved ar-
bejdet, så eventuelle arbejdsmiljømæs-
sige problemer ved gravstederne und-
gås, f.eks. må graverne ikke arbejde på 
gravsteder med usikre monumenter, 
men skal sørge for afspærring med ty-
delig markering.

Hvordan hjælper du? 
Hvis du tror, at dit monument er usik-
kert, så giv straks kirkegårdens gravere 
besked. Således hjælper du vores gra-
vere, for nu ved de, at de skal være eks-
tra opmærksomme omkring dit grav-
sted, indtil du får det sikret.

Hvornår er gravsten sikre og hvad 
betyder det? 

Kort fortalt skal gravsten / monu-
menter der er højere end 60 cm, kunne 
tåle et træk eller skub på 35 kg øverst 
på monumentet uden at vælte. Kan 
monumentet ikke det, er det usikkert, 
og du skal som gravstedsejer sørge for 
at få det sikret. 

6
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Arrangementer i Osted og Allerslev
Syng med Camilla

Sangaft ener i eft eråret
Der indbydes til to sangaft ener i eft er-
året. Den første fi nder sted i Munke-
huset overfor Allerslev kirke tirsdag 
den 28. august kl. 19.30. Denne af-
ten ligger midt i den del af kirkeåret, 
vi kalder Trinitatis. Trinitatis betyder 
treenighed. I kirken naturligvis den 
treenige Gud: Fader, Søn og Helligånd. 
Sange og salmer vil denne aft en handle 
om treenighed - himmelsk, jordisk og 
alt det imellem.

Lige godt to uger før adventstiden, 
onsdag den 14. november kl. 19.30, 
afh oldes den anden sangaft en i Stalden 

ved Osted kirke. Denne aft en vil hand-
le om at vente.

Naturligvis vil der begge aft ener og-
så være afsat tid til, at deltagerne kan 
ønske sange selv.

Det er hhv. Allerslev og Osted me-
nighedsråd, der er arrangør af aft ener-
ne, og de håber, at mange vil have lyst 
til at synge med. Man behøver ikke ha-
ve en god eller stor sangstemme. Ene-
ste forudsætning for at deltage er lyst 
og nysgerrighed til at synge kendte og 
ukendte sange og salmer sammen med 
andre.

Alle er velkomne. 
Der er gratis adgang.

Nyt fra Herrehjørnet 
– et åbent fællesskab 
for mænd
Herrehjørnet havde premiere i 
februar og er kommet godt fra 
start. Vi mødes i Munkehuset 
hver anden tirsdag i lige uger 
og har været op til 15 herrer om 
kaff ebordene.

Herrehjørnet er et åbent fælles-
skab for mænd, uden kontingent 
eller tilmelding, du møder bare 
op til et par timers snak og hyg-
geligt samvær. Indtil nu har vi 
bl.a. talt om, hvad der skal ske, 
når man ikke er her mere, og 
det har aff ødt besøg af både en 
bedemand, vores lokale graver 
og sognepræsten.

Der er intet fast program, så 
alle kan komme med forslag til 
emner, som kunne være interes-
sante at tage fat på. 

Nu har Herrehjørnet som-
merlukket, men vi mødes igen 
tirsdag d. 7. august kl. 13-15. 
 
For nærmere oplysninger, 
kontakt evt. Kurt Bierbum, 
tlf. 2291 5212 eller Ivan Jensen, 
tlf. 2147 4945

På gensyn og vel mødt!

Venlig hilsen fra os 
i Herrehjørnet.

”Åbne Døre” i Osted

Vidste du, at kristne mennesker 
mange steder i verden bliver for-
fulgt, angrebet og ligefrem slået 
ihjel på grund af deres tro? Anno 
2018?

Men det er desværre tilfældet. 
Kristne er faktisk den mest forfulg-
te gruppe, og det tænker vi nok ikke 
så meget over i vores trygge og vel-
bjærgede danske folkekirke, hvor 
ligegyldigheden er den største ud-
fordring. 

Organisationen ”Åbne Døre” 
har siden 1955 arbejdet med 
følgende målsætning:

•    Personligt at overlevere bibler og 
undervisningsmaterialer til krist-
ne i lukkede lande og give dem 
oplæring

•    forberede kristne i truede lande til 
at møde forfølgelse og lidelse

•    udfordre kristne i den frie verden 
til at tjene de forfulgte kristne.

”Åbne Døre” udsender hvert år en 
World Watch List, hvor man på et 
kort kan se i lande, hvor kristen-
dommen undertrykkes og forfølges 
i større eller mindre grad. Det nye-
ste kort er altid sat op i Stalden.

Tirsdag den 18. september kl. 19.30 
er der en kort aft engudstjeneste i 
Osted kirke. Eft er gudstjenesten vil 
Åbne Døres danske informations-
sekretær Simon Holtti fortælle om 
organisationens arbejde.

Vel mødt til en spændende 
og vækkende aft en, hvor der 

serveres forfriskninger. 

7
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Arrangementer i Osted og Allerslev

Koncert med violinist 
Louise Kjær Hyrup og 
organist Camilla Britt 
Donovan 

Der er lagt op til en smuk og 
medrivende koncert i Osted kir-
ke, når violinist Louise Kjær Hy-
rup søndag den 28. oktober kl. 
16.00 gæster os. Sammen med 
kirkens organist Camilla Britt 
Donovan vil hun spille nogle af 
musikhistoriens skønne, virtuo-
se og stemningsfyldte værker for 
violin og klaver/orgel.

Louise Kjær Hyrup er uddannet 
violinist fra Det Jyske Musik-
konservatorium og senere vide-
reuddannet fra Royal College of 
Music i London. Ud over et bredt 
virke som kammermusiker i for-
skellige konstellationer har hun 
fast engagement på Det Ny Teater 
og i Tivolis Promenadeorkester.

Koncerten arrangeres af Osted 
og Allerslev menighedsråd. 

Der er gratis adgang, 
og alle er velkomne.

Fyraftenskoret starter 
ny sæson onsdag 
den 5. september 
Fyraft enskoret er Osted og Allerslev 
kirkers kor. Der er ca. 20 medlemmer 
fordelt på fi re stemmer, sopran, alt, 
tenor og bas. Det ledes af organist Ca-
milla Britt Donovan. Koret synger et 
blandet repertoire tilrettelagt eft er del-
tagernes formåen.  

Høstgudstjenester og 
konfi rmandINTRO

Søndag den 8. september afh oldes 
høstgudstjeneste og konfi rmandIN-
TRO i Osted kirke og i Stalden kl. 
10.30. Eft er gudstjenesten er grillen 
tændt. Alle er velkomne.

Søndag den 16. september er der et 
tilsvarende arrangement i Allerslev 

kirke og i Munkehuset kl. 10.30. Også 
her byder vi på mad og drikke til alle. 

Eft er spisningen er der menighedsmø-
de, hvor menighedsrådets formand 
Kurt Bierbum vil orientere om aktivi-
teter og projekter på kirkegård og i kir-
ke i den kommende tid og om mulig-
heder og visioner ved oprettelse af en  
menighedspleje i sognet. 

Koret øver hver onsdag kl. 17-18 i 
Stalden ved Osted Præstegård, første 
gang den 5. september. 3-4 gange om 
året medvirker koret ved kirkernes 
gudstjenester, og et par gange om året 
optrædes ved andre arrangementer.

Det er gratis at være 
med i koret. Det eneste, der 

kræves, er et stabilt fremmøde. 

Vælg-selv-salmer 
aftengudstjeneste

Tirsdag den 23. oktober lægger vi op 
til en aft engudstjeneste, hvor menig-
heden selv bestemmer, hvad vi skal 
synge sammen. Organisten vil give en 
hurtig indføring i et par salmer, der 
kan synges på forskellige melodier. 
Hvad betyder melodi-
en f.eks. for teksten? 
Der er f.eks. stor 
forskel på, om ”Nu 
falmer skoven trindt 
om land” synges på 
Nebelongs meget po-
pulære romantiske 
melodi eller på den 

mindre kendte tyske folkevisemelodi 
fra omkr. 1640.

Kom og vælg dine yndlingsssalmer! Vi 
begynder kl. 19.30, og der er en lille for-
friskning i våbenhuset eft erfølgende.

isten vil give en 
pa
ge

g
ar salmer, der 
e melodier. 
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Arrangementer i Osted og Allerslev
Ny gudstjenesteform – 
fra monolog til samtale

Ved enhver gudstjeneste siger præsten 
som bekendt noget om den tekst, der 
hører dagen til. Det kalder man for en 
prædiken. At prædike er som så me-
get andet i kirken et udtryk, som er 
hentet fra latin. Ordet betyder slet og 
ret at udråbe, udsige, forkynde. Det 
skal helst ske på forståeligt dansk, og 
kunsten kan udøves på mangfoldige 
måder. Men det ændrer ikke ved, at en 
prædiken altid er et enkelt menneskes 
udlægning af teksten, som ikke kan 
kommenteres af tilhørerne undervejs. 

Det kan der grundlæggende ikke laves 
så meget om på. Derfor skal man vælge 
sin prædikant med omhu. Men allige-
vel vil vi gerne i Allerslev kirke prøve 
at gøre tingene lidt anderledes. Vi vil 
gerne inddrage menigheden aktivt i 

gudstjenesten, gøre det muligt for kir-
kegængerne at gøre deres egne overve-
jelser over den bibelske tekst.

Vi kalder det nye tiltag for ”prædiken-
værksted”. Det handler i al sin enkel-
hed om, at vi holder en helt normal 
højmesse – men uden præstens præ-
diken. Eft er kirkekaff en er det muligt 
at tale sammen med sine medkirke-
gængere om søndagens tekst. Det sker 
i små grupper, som til sidst samles i 
Munkehuset, for at vi andre kan høre, 
hvad man er nået frem til. 

Det hele slutter med en let frokost i 
Munkehuset, og vi regner med at være 
færdige ved 13-tiden. 

Det er selvfølgelig helt frivilligt, om 
man ønsker at deltage i overvejelserne. 
Man skal ikke være bange for at delta-
ge, fordi man måske ikke synes, at man 

har noget at bidrage med. Der vil altid 
være andre, der har et bud. Og så kan 
det være, at man selv får lyst til på et 
tidspunkt at bidrage med noget. Man 
kan også bare lytte og blive klogere. 
Men det er faktisk bedst med aktivi-
teter, hvor man har mulighed for selv 
at bidrage med noget i stedet for at få 
alting serveret. 

Første gang vi prøver det nye tiltag er 
søndag den 21. oktober kl. 10.30 i Al-
lerslev kirke. Jeg kan allerede nu afslø-
re, at teksten den dag (21. søndag eft er 
Trinitatis) er Lukas 13,1-9, der handler 
om nogle mennesker, der bliver slået 
ihjel ved en ulykke. Var det en straf fra 
Gud, fordi de var syndigere end andre? 
Er det en sådan Gud, vi tror på – en 
straff ende og belønnende tyran? Og 
hvad vil det i det hele taget sige at bære 
god eller dårlig frugt? 

Kommende arrangementer
Tirsdag den 27. november i Osted
Aft engudstjeneste kl. 19.30 og  foredrag ved Carsten Ber-
thelsen om julens øl, inkl. smagninger 

Onsdag den 5. december i Allerslev
Julekoncert i kirken med gospelkoret N’joy kl. 19.30

FredagsTræf den 7. december 
Poul Joachim Stender taler om ”Guds sved”. 
Kan man lugte sig til kristendommen en fredag kl. 14.00?

Tirsdag den 22. januar i Osted
Aft engudstjeneste m.m. kl. 19.30

9
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Om Giertrud Birgitte 
Bodenhoff’s mystiske død
Husk lige tandbørsten!
Sådan lød det i et TV show for nogle år 
siden, og skønt det var til sjov og spas, 
så er det alvorligt nok at huske både 
tandbørste og tandtråd – ikke alene for 
at blive fri for tandlægens prædiken; 
men for det, der kan blive langt værre.

I år er det 55 år siden Kirkeministeriet 
gav overlæge Viggo Starcke tilladelse 
til at åbne en grav på Assistens Kirke-
gård på Nørrebro for at undersøge en 
ung, smuk og rig enke Giertrud Birgit-
te Bodenhoff ’s grav. I over hundrede år 
havde historien om kvinden ikke slup-
pet københavnerne af minde. Det var 
historien om denne 19årige enkes død.

Fra familietradition til uløst 
mordgåde
Viggo Starcke blev på en helt anden 
foranledning opfordret til i 1951 at 
skrive en artikel til Hjemmet, og med 
chefredaktøren enedes han om at skri-
ve om Giertrud Birgitte Bodenhoff , 
født Rosted, som han langt tilbage hav-
de fælles familie med; hans tipoldefar 
var justitsråd Christian Ludvig Rosted. 

Artiklen fra Hjemmet afstedkom 
imidlertid en lang række henvendelser 
og breve til Viggo Starcke fra familier, 
som måtte indvi ham i, hvad de havde 
fået overdraget af tillæg til fortællin-
gen om Giertrud Birgittes død. Derfor 
besluttede Viggo Starcke at eft erforske 
sagen, som mere og mere tegnede til 
virkelig – og ikke bare i folkemunde - 
at være en uløst mordgåde. 

I januar 1953 fi k han på baggrund 
af nye oplysninger i sagen tilladelse fra 
Kirkeministeriet til at undersøge gra-
ven, og senere i samme år udgav han 

bogen: ”Giertrud Birgitte Bodenhoff ’s 
Mysterium” på Berlingske Forlag. 

”Den er mere spændende end en ro-
man”, står der på omslaget af den, og 
det er rigtigt! Hermed anbefales den 
som sommerlæsning samt en guidet 
tur på Assistens Kirkegård. For nogle 
år siden arrangerede jeg en lille udfl ugt 
dertil og hørte dér første gang histori-
en om Giertrud Birgittes død.

Ægteskabet
To dage før sin 17 års fødselsdag blev 
Giertrud Birgitte Rosted gift  med Kø-
benhavns rigeste handelsmand, det 
var 6. januar 1796. Alt tegnede godt 
og smuk, de kendte hinanden fra de-
res barndom og ungdom, han var 33 
år. De var begge dygtige og begavede. 
Hendes familie var velstående, fade-
ren, justitsråd Bertel Michael Rosted 
var amtsforvalter i Roskilde (og ligger 
begravet i Roskilde Domkirke), gom-
mens familie var rig. Gommen hed 
Andreas Bodenhoff  og var søn af den 
stenrige skibsreder og tømmerhandler, 
der også hed Andreas Bodenhoff . 

Man kommer til at holde af de to 
gennem den historie, som fører dem 
sammen. Men deres lykke varede kun 
et enkelt forår. Den 4. juni 1796 dør 
Andreas. Giertrud Birgitte arvede eft er 
sin ægtefælle hele det store handelsfi r-
ma, som han i 1794 havde overtaget 
eft er sin fars død og også broderens 
del, som døde i 1795. Giertrud Birgitte 
var tilsyneladende en stærk og handle-
kraft ig person, hun klarede, hvad hun 
skulle i den situation. Gamle doku-
menter viser, hun deltog i ledelsen og 
tog sig af sin afdødes svogers børn. 

Gift som 16-, enke som 17-, 
og død som 19-årig
Kort og tragisk blev hendes liv. Blot to 
år senere i juli måned 1798 blev hun 
syg ude på sit landsted, som var Kil-
devæld på Østerbro. Gennem længere 
tid havde hun med stor sandsynlighed 
fået smertestillende Opium Lauda-
num mod det, man antog, var øres-
merter; men kun seks dage eft er en 
særlig kritiske tilstand døde hun. Fem 
dage eft er blev hun begravet på Assi-
stens Kirkegård fra Kildevæld. Sådan 
står det i kirkebogen. Højtidelighe-
den blev holdt på Kildevæld, herfra 
blev kisten kørt med følge til Assistens 
Kirkegård, hvor jordpåkastelsesritu-
alet er blevet foretaget. Først da følget 
havde forladt kirkegården, ”kastedes” 
graven til.  Sådan er proceduren også 
på kirkegårdene i dag.  Måske har ki-
sten stået på et par bukke ved graven, 
måske blev den båret ind i en af kir-
kegårdens små redskabshuse på kirke-
gården, indtil gravkammeret var klar 
til kisten, eller blot indtil kl. 17 som 
var et almindeligt tidspunkt at kaste 
graven til med jord. Et kæmpemæssigt 
gravmonument skulle åbnes og kisten 
placeres i et tilstødende gravkammer 
ved siden af hendes mands. Det var en 
varm sommerdag den 23. juli 1798; 19 
grader, den dag hun blev begravet.

Forbrydelsen
Familietraditionen på den Rosted’ske 
side fortæller følgende: ” i sommernat-
ten, eft er følget har forladt kirkegården 
og de store porte var blevet lukkede, åb-
nede et par gravrøvere hendes kiste for 
at stjæle den afdødes smykker. Det siges, 
at hun med i graven havde to kostbare 
ørenringe, og da røverne havde svært 
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Fortsættes...

Giertrud 
Birgitte Rosted. 
Rødkridtstegning 
af Paul Ipsen 1788

ved at få dem af, brugde de vold og rev 
dem ud. Derved revnede bylden i øret 
og den døde, der kun havde været skin-
død, åbnede øjnene. Til røvernes rædsel 
så de hende rejse sig halvt over ende i 
kisten, se sig forvildet om og siger: ’O 
tag mig bort fra dette skrækkelige sted!’ 
Hun skulle havde tryglet og bedt, hun 
skal have lovet røverne både guld og 
en rejse til Amerika; men røverne tur-
de ikke lade hende leve. De slog hende 
ihjel med en spade. Mange år senere lå 
den ene af røverne og skulle dø ude på 
Fredriks Hospital i Bredgade. Han til-
stod da sin ugerning til en præst, som 
han lod tilkalde”. Sådan lyder over-
leveringen i al sin uhyggelighed og 
her eft er begynder Viggo Starcke den 
spændende og detaljerige udredning 
af sagens omstændigheder, så man selv 
kan dømme om familietraditionen ta-
ler sandt. Men ingen vidste i 1798 og i 
årene dereft er, at det kunne hænge så-
dan sammen.

Hvordan får sådan en grufuld 
historie gang på jord? 
Det skete ved, at graverne på Assistens 
Kirkegård blev taget på fersk gerning 
i et lig- og kisterøveri. Ved en tilfæl-
dighed foranlediget af, at skomager 
Meyers unge søn i 1804 blev slået ihjel 
da bommen ved Vesterport (hvor Kø-
benhavns Rådhus ligger i dag) faldt 
ned i hovedet på ham, blev gravernes 
systematiske lig- og kisterøveri afslø-
ret. Hans familie tog ud til gravstedet 
to dage eft er begravelsen og fandt, at 
graven var blevet gravet op igen, og 
kisten var væk!  Da familien hverken 
kunne få ordentlig besked om, hvad 
der var sket eller låne en spade, gik sko-
mageren selv ud for at låne en, da han 
kom tilbage begyndte han at grave og 
fandt liget af sin unge søn splitternø-
gen under bundter af jord og sneklum-
per. Kvinderne blev ladt tilbage på kir-
kegården, mens skomager Meyer gik 
eft er politiet. Men i mellemtiden var 
det blevet fyraft en, graverne gik hjem, 
låste portene eft er sig og låste dermed 

damerne inde på den mørke kirkegård 
i den bidende januarkulde. Hereft er 
rullede lavinen, skriver Viggo Starcke 
så malerisk. Politiet tog fat, og et helt 
komplot af gravrøvere blev afsløret. De 
havde ikke blot stjålet smykker og lig-
klæder, men i masse af tilfældene også 
selve kisterne, som de havde solgt til 
nogle snedkere eller brugt til brændsel.

Københavnerne blev harmfulde, og 
under opklaringen, hvor politiet med 
gravrøverne skulle bese hvilke grave 
det drejede sig om, måtte de beskyttes 
mod den ophidsede folkemængde af 
en eskadron husarer.

Standup comedy over den 
forfærdende skandale
Comedy fandtes ikke dengang, men 
traditionen for at lave satire i Danmark 
er gammel. Teksterne skrev sig selv til 
fl ere skillingsviser om de uhæderlige 
gravere. Syv af viserne er kendte og de 
fem af dem har Det Kongelig Bibliotek 
på tryk. Men virkeligheden overgik 
fantasien. Der blev udkommanderet 
kadetter til at hjælpe politiet med op-
klaringsarbejdet. Med jernspyd gik de 
fra grav til grav og stak dem i jorden 
for at føle, om der var en kiste eller om 

den manglede. I 50 tilfælde manglede 
kisterne. Ikke mindre end 509 sager 
blev behandlet, det viser dokumenter i 
Rigsarkivet; men heriblandt er den Bo-
denhoff ’ske grav ikke, måske fordi fa-
milien ikke regnede med, at røverierne 
også var foregået syv år tidligere. Men 
hvorfor ikke? spørger Viggo Starcke, 
Københavns rigeste enke - det ville da 
være for fristende for de karle at lade 
hendes grav være.

De fi re tillægshistorier, som 
tilsendes Viggo Starcke i 1951
Den første fortæller, at historien om 
Giertrud Birgitte har været godt stof i 
mange år. I overlæge Otte Helms erin-
dringer fra sine studieår i 1880’erne  
- 80 år eft er begivenhederne - skriver 
han, at et lig på dissektionsstuen på 
forsiden af brystet havde tatoveret den 
unge storkøbmandsenke, der rejser sig 
op i kisten vækket af røveren. 

Den anden fortælles af stift sprovstin-
de Metha Lützhøft  i Odense. Hendes 
mormor var datter af Wellmann, sned-
kermesteren, som var ungdomsven 
med Hr. Rosted, en af Giertrud Bir-
gittes brødre. I den familie mindedes 
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man hans udtalelse hjemme hos dem 
dagen eft er begravelsen, hvor han sag-
de: ”Jeg kan ikke forstå, de begraver min 
søster med røde kinder”. En indikation 
på opiumsforgift ning. 

Den tredje fortælles af rektor Otto 
Zahle. Den går to generationer tilba-
ge til hans mormor, som var god ven 
til Jakob Peter Mynster, den senere 
biskop over Sjællands Stift . De vidste, 
hvem den præst var, der havde modta-
get røverens tilståelse. 

Viggo Starcke graver frem, at den 
kun toårige Mynster mistede sin far, 
som var præst og som havde sin gang 
på Frederiks Hospital. Hans mor ind-
går nyt ægteskab med overmedicus og 
professor Frederik Ludvig Bang, og fa-
milien fl ytter ind i embedsboligen på 
Frederiks Hospital. Kun fem år eft er 
dør Mynsters mor, og stedfaren gif-
ter sig igen; men Mynster vedbliver at 
have sit hjem og sin gang i embedsboli-
gen også som student. 

I sine erindringer, som hans søn se-
nere udgav i 1854, skrev Mynster: ”Min 
rekreation søgte og fandt jeg i mit gamle 
hjem, på hospitalet”. 

Mynsters bror, Ole Hieronymus 
Mynster, blev ansat ved Frederiks Ho-
spital i 1802 og Viggo Starcke antager, 
at Mynster har haft  sin gang på hospi-
talet trods det, at han i 1811 blev an-
sat som residerende kapellan ved Frue 
Kirke, der stadig på det tidspunkt var 
under genopbygning eft er englænder-
nes bombardement i 1807. Det kan 
således være Mynster, der som sjæ-
lesørgende sognepræst har modtaget 
morderens tilståelse.

Biskop Mynsters svoger hed Baltha-
sar Münte, han var dr.theol. og var god 
ven med justitsråd Christian Ludvig 
Rosted. Her var måske, tænker Viggo 
Starcke, linket til den Rosted’ske fami-
lie, de kunne gennem denne relation 
have hørt om tilståelsen, og derved er 
familietraditionen om Giertrud Birgit-
tes død opstået. 

Oehlenschläger havde som god 

ven af Ole H. Mynster også sin gang 
på Fredriks Hospital, fortæller Viggo 
Stracke. Måske havde også han hørt 
om røverens tilståelse på hospitalet, 
for i 1813 skrev han novellen: ”Reich-
muth von Adocht”, som handler om 
en skindød kvinde, der vækkes til live 
af en gravrøver.  Den foregår i Køln og 
den unge kvinde ligger i sin kiste med 
en brillantring på fi ngeren. Med vold 
forsøger røveren at få den af og Oeh-
lenschläger skriver: ”Hvad skildrer 
hans forfærdelse, da liget i det samme 
greb ham med klamme fi ngre og tryk-
kede dem fast om hans håndled?”. Vig-
go Starcke mener det er nærliggende, 
inspirationen til novellen er hentet fra 
den virkelige verden.

Den fj erde fortælles af gravrøverens 
egen familie. Gravrøveren var bror til 
en af deres forfædre med eft ernavnet 
Meisling og var eft er gravrøverpro-
cessen i 1804 fl ygtet til Amerika. Og 
hvorfor – spørger Viggo Starcke, for-
tælle sådant om en slægtning, hvis 
det ikke skulle være sandt? Om noget 
sådant vil man ikke lyve, snare pynte 
på virkeligheden og det med Amerika 
er pynt, fastslår Viggo Starcke, resten 
passer som fod i hose med slægtshi-
storien, som Viggo Starcke detaljeret 
ruller frem. 

Det viser sig, at overgraveren på 
Assistens Kirkegård på netop den tid 
hed Christian Meisling. Han blev ansat 
i 1790 og 14 år senere afskediget som 
følge af gravrøversagen. Han undgik 
fængselsstraf, fordi man ikke kunne 
bevise hans medvirken. Han undgik 
dog ikke at betale sagens omkostnin-
ger, og han fi k bøder for pligtforsøm-
melse m.m. 

Ved at nærlæse den gamle kirke-
bog fandt Viggo Starcke frem til, at 
Giertrud Birgitte Bodenhoff  har været 
gudmor til et af hans børn. Det passer 
med, at dåben i 1796 fandt sted sønda-
gen eft er, hendes mands gravkammer 
var ved at være færdigt. ”Madame Bu-
denhoff  bar barnet” står der i kirkebo-

gen. Mærkeligt nok er også denne lille 
detalje med i Oehlenschlägers novelle 
om Reichmut. Men hvordan er det 
kommet dertil, at Giertrud Birgitte bli-
ver gudmor? Viggo Starcke tænker, det 
er gennem samtaler med overgraveren 
om det store gravmonument og grav-
kammer til Andreas Bodenhoff . Han 
gætter, at graveren måske har spurgt, 
om han må opkalde sin søn eft er An-
dreas Bodenhoff  og hereft er, om Gier-
trud vil være gudmor. Hun har ikke 
kunnet undslå sig. 

Det gør det også sandsynligt hvor-
for han - hvis overgraveren, Christian 
Meisling, er morderen - ikke ønskede 
at blive genkendt og afsløret som grav-
røver af den skindøde Giertrud Birgit-
te. Den risiko var for stor. Men især 
peger det på, mener Viggo Starcke, 
at overgraveren kunne have følt sig 
stærkt fristet til at sikre sig smykker fra 
den rige enke, som var en ung, smuk 
og yndig kvinde. 
  
Gravrøverens tilståelse
Christian Meisling, forhenværende 
overgraver, døde på Frederiks Hospital 
i 1816 af Apoplexi, han hørte til Frue 
Sogn, vor Mynster var kapellan. Ind-
læggelsesprotokollen fra dengang 
fortæller, han blev indlagt 6 uger før 
dødstidspunktet. Journalen er væk, 
men indlæggelsesprotokollen fortæl-
ler, han var paralytisk i venstre side 
ved indlæggelsen, det betyder, at hjer-
neblødningen sad i højre side og derfor 
ikke har beskadiget talecentret. Han 
har altså i tiden på hospitalet haft  rig 
mulighed for at tale med sin sogne-
præst og afl ægge tilståelse.  

Men har sognepræsten eller ho-
spitalets ansatte brudt tavshedsløft et? 
Det kan ikke udelukkes, skriver Vig-
go Starcke. Kendsgerningen omkring 
overgraverens sidste tid på Fredriks 
Hospital tyder ifølge Viggo Starcke 
på at være kilden til den Rosted’ske 
familietradition og Oehlenschlägers 
inspiration til novellen om Reich-
muth.
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Skelettets stilling

Kilde: Viggo Starcke: Giertrud Birgitte Bodenshoff ’s  mysterium

Undersøgelsen af graven, kisten 
og skelettet
Opgravningen af kisten og en anato-
misk gennemgang af skelettet og dets 
stilling er uhyggelig læsning. Det hele 
er forskubbet til kistens øverste venstre 
hjørne, og armene ligger ikke, som de 
plejer på en død, i en kiste over hinan-
den midt for. Undersøgelsen udtalte, at 
det kan forekomme, at armene forskub-
ber sig lang tid eft er dødens indtræden 
på et tidspunkt, hvor ledkapsler og led-
bånd har været opløst. Venstre fod kan 
have ligget ind under højre underben 
ved dødens indtræden og senere forblive 
i denne stillinger under forskydningen 
af de enkelte skeletdele. Der var ingen 
tegn på læsioner i kraniet.

Viggo Starcke antyder, at Giertrud 
Birgitte ikke er blevet slået ihjel med en 
spade; men at fodstillingen ville være 
rettet til, da hun blev lagt i kisten, og 
derfor afslører, at hun kun har været 
skindød. Kistelåget var brudt og kun 
smådele af en kraft ig plade af tin på 
kistelåget var tilbage. Der blev heller 
ikke fundet smykker i graven, ikke 
engang en vielsesring, derfor antager 
Viggo Starcke, at også denne grav har 
været udsat for gravrøvere. 

En grundig retsmedicinsk undersø-
gelse af kraniet viste, at der overhove-
det ikke var tegn på mellemørebetæn-
delse eller en byld ved øret, derimod 
viste et røntgenbillede af tænderne, at 
visdomstanden i venstre underkæbe 
endnu ikke var brudt frem. Den var 
retineret og angrebet af caries, der i 
tanden havde lavet et hul, som gik ned 
til tandmarven, og som nok har givet 
en tandmarvsbetændelse, som igen 
har give meget stærke smerter, der 
godt kunne forveksles med øresmerter. 
Visdomstænder, som giver så store 
problemer, kunne dengang være 
livstruende. I dag tøver tandlæger hel-
digvis ikke med at operere eller trække 
visdomstænder ud, hvis de giver årsag 
til problemer.   

Undersøgelsens resultater i 
”Dansk medicinskhistorisk 
Selskab”
Under diskussionen af Viggo Starckes 
materiale kom der et interessant syns-
punkt frem af arkæolog dr. med Vilh. 
Møller-Christensen, som ved Æbelholt 
Kloster havde undersøgt spedalsk-
hedsofres grave. Der var i Giertrud 
Birgittes tilfælde ikke mindre end seks 
afvigelser fra den almindelig rituelle 
stilling, man lægger afdøde i i kisten. 
Kriminalpolitiet syntes også, det så 
meget påfaldende ud. Derimod er stil-
lingen ikke påfaldende, skriver Viggo 
Starcke, hvis man antager, at Giertrud 
Birgitte er vågnet op, og gravrøveren 
har lagt en hånd over hendes mund og 
taget kvælertag om halsen. 

Han spørger: ”Hvordan ville man 
vente at fi nde skelettet af en ung kvin-
de, der var blevet kværket i sin kiste?  
og svarer: ”i en lignende stilling som 
den, undersøgelsen viste. Hovedet dre-
jet dramatisk bagover i en afværgende 
bevægelse, hvor ryggen er krummet 
krampagtigt, hvor hænderne er stemt 
ned mod kistebunden, og det ene ben i 
en krympingsbevægelse er skubbet ind 
under det andet ben”.

”Formålet med undersøgelsen har 
ikke været at bevise familietraditionens 
rigtighed, men at fremskaff e sådant 
materiale, at man enten kunne afk ræft e 
traditionen som en myte eller bekræft e 
den som en sandfærdig overlevering”, 
skriver Viggo Starcke. 

Læs bogen og døm selv om det var 
”fake news” - måske var det Oeh-
lenschlägers novelle fra 1813, der gav 
inspiration til historien om Giertrud 
Birgitte som skindød – men husk for 
at være på den sikre side  i sommer-
varmen: tandbørste, tandtråd og ikke 
mindst regelmæssige tandlægebesøg.
 

God sommer!
af Marianne N. Kristensen
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Arrangementer i Rorup og Glim
Merete Roy udstiller billedkunst 
i Sognehuset

Onsdag den 29. august til torsdag den 27. september.

Merete har i mange år arbejdet som sundhedsplejerske, men 
motivationen til at male har hun haft  fra ungdommen af.   
”I mange år”, fortæller hun ”specielt i min ungdom malede 
jeg akvareller, og det var altid naturen, der blev gengivet på 
mange forskellige måder”. 

Hun begyndte at male med akryl for ca. 12 år siden, brug-
te akrylets muligheder og arbejdede med mange forskellige 
teknikker og udtryk. ”Jeg vendte dog hurtigt tilbage til natur-
motiverne, som jeg fi nder mest interessante”, forklarer hun. 

”Når jeg er på rejser eller ture her i Danmark, ser jeg 
motiver alle vegne og tager oft e masser af fotos. Men ind-

trykkene og fotoet fortol-
kes og det er sjældent at 
motivet fi ndes et bestemt 
sted i virkelighed, når det 
er kommet ned på lærre-
det. Motivet kan være 
alle mulige steder. Det er 
noget af de, jeg syntes er 
allermest sjovt, når be-
skuerne fortæller, at de 
syntes, de kan genkende 

Aftensang og foredrag

Onsdag den 26. september 
kl. 19.30 i Sognehuset

Den folkekære Stalinist – et fore-
drag om Carl Madsen fra Højby
Forfatter og Historiker Chris Holsted 
Larsen fra RUC holder et spænden-
de foredrag om højbyboeren, sagfø-
reren, kommunisten, forfatteren og 
mennesket Carl Madsen. Omstridt, 
polemisk, foragtet og beundret – en 
kommunistisk kulturpersonlighed, et 
helt igennem politisk menneske, der i 

sin samtid og i kampen om kulturen, 
politikken og erindringen udgjorde et 
af den danske kommunismes vigtig-
ste kort i det 20. århundrede, fortæller 
Chris Holsted Larsen.

Carl Madsen var central i retsopgø-
ret eft er besættelsestiden og op igen-
nem den kolde krigs årtier. Han satte 
et betydningsfuldt aft ryk på fortæl-
lingen af danmarkshistorien med sine 
bøger og tryllebandt off entligheden 
gennem sine foredrag. Han var den 
tids mest benyttede forsvarsadvokat 
og udnyttede retssalene til at revse 
samfundet, anklagemyndigheden og 

Sangeftermiddag og 
spisning i Sognehuset

Onsdag den 29. august kl. 13.00

Tøv ikke, men kom og 
vær med i fællesskabet. 
Tilmelding er nødvendig 
til Alice Nielsen, 
mobil 20210859. 

Afh ængig af 
antallet varierer 
prisen mellem 
40 og 80 kr.

m og 
abet. 

dvendig 

stedet på billedet, måske fra deres vinduer eller sommerhus 
eller i deres nære omgivelser. Sker det, så synes jeg, min mis-
sion er fuldført, at mange forskellige mennesker, kan få vidt 
forskellige opfattelser af, hvor motivet kommer fra. 

Nu maler jeg altid med akryl og nogle gange bruger jeg 
meget anderledes farver end naturen, tilfører billedet lidt 
struktur fra f.eks. sand, som er med til at give billedet noget 
spændende og et anderledes udtryk.

Temaet for udstillingen i Sognehuset er høst og sensom-
mer. Hele Meretes samling af billeder kan ses på hjemmesi-
den www.mrkunst.dk. 
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Arrangementer i Rorup og Glim
Erik Grip koncert i Glim Kirke

Tirsdag den 4. september kl. 19.00
Koncertgudstjeneste
En hel aft en med Erik Grip, som vi kender ham og ind imel-
lem en lille bøn og en prædiken ved Sognepræsten – som vi 
kender hende. Kom og oplev glæden ved det hele en sensom-
meraft en i Glim Kirke.

Erik Grip er en af meget få danskere, der er blevet optaget 
som medlem af YTF. Den svenske forening for professionel-
le trubadurer, Yrkes Trubadurernes Förening, der i sin tid 
blev stift et af Cornelis Vreeswijk og Fred Åkerstrøm. Sange-

ren Erik Grip er dog absolut indbegrebet af danskhed og det 
selvom Erik har norske aner og har eft ernavn eft er en norsk 
ø i Nordatlanten. Han fi k sit folkelige gennembrud med san-
gen ”Velkommen i den grønne lund” i 1983, men også san-
gene ”Åbent Landskab” (1987), ”Rose skal vi danse” (1979), 
”Gult græs mod solen” (1985) har gjort sit til Erik Grips store 
popularitet blandt rigtigt mange. En af Erik Grips store for-
billeder er Pete Seeger, og naturligt nok, da han om nogen 
personifi cerer den amerikanske folk-revival da den kom til 
Danmark netop i 60 érne, da Erik Grip begyndte at optræ-
de. Stor inspiration var også de mange besøg af folksingers 
i ”Visevershuset” i Tivoli, hvor Erik Grip også var at høre 
hvert år siden stedet startede i 1966. 

Erik Grip stift ede folkeklubben ”Vognhjulet” i Kbh., der 
i mange år præsenterede den væsentligste folkemusik og vi-
sesang. Dansk som udenlandsk. Fra Bert Jansch til Cæsar. 
Fra Folk-blues til folkelige sange og anekdoter. Udgivelsen 
af albummet ”Frank Jægers Viser” (1975) blev en ny retning 
indenfor folkesangen i Danmark, og med mange eft erføl-
gende udgivelser af danske digte tilsat ny musik, havde Erik 
Grip skabt en ny musikstil. 

I 2017 udkom en stor sangbog, en anderledes biografi , 
med mange af Erik Grips tonesætninger af digte og sang-
tekster, anekdoter og ikke tidligere viste scrapbogs udklip. 
CD-albummet ” Det var godt jeg traf dig ” er fra 2017 med 
helt friske indspilninger bl.a. af CV Jørgensens salme Flora-
fobi samt fl ere helt nye sange. Albummet er udgivelse nr. 37.

det borgerlige samfund. Den sidste 
store sag var forsvaret af Christiania. 
Foredraget taget udgangspunkt i Carl 
Madsens families liv og virke i Højby 
og Lejre, hvor han også satte et mar-

kant aft ryk på lokalhistorien. Histo-
riker Chris Holsted Larsen har i 2017 
udgivet en bog om Carl Madsen.

Aft enen begynder med aft ensang 
i Rorup Kirke kl. 19.00
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Arrangementer i Rorup og Glim
Gospelkoncert 
i Glim Kirke

Mandag den 1. oktober kl. 19.30
New Season med Laura fra X Factor

I spidsen for gospelgruppen New Sea-
son fi nder vi Laura Kjærgaard. Hun 

Foredrag og aftensang

Onsdag den 31. oktober 
kl. 19.30 i Sognehuset

Jorden rundt på 
12 år med sejlbåd
Birthe og Jørgen Arlet kommer og 
fortæller om en meget spændende 
sejltur. De forlod Danmark i 1999, og 
vendte først hjem 12 år senere eft er at 
have sejlet hele jorden rundt. Der bli-
ver berettet om oplevelser i nogle af 
jordens mest eksotiske egne, men også 
om hvordan livet leves i en lille sejlbåd 
langt fra Danmark og langt fra den 
trygge tilværelse, som vi kender den. 

Der er aft ensang 
i Rorup kirke kl. 19.00

Alle Helgen søndag 
- vi mindes de døde

Rorup Kirke, almindelig 
højmesse kl. 10.00
Glim Kirke, koncertgudstjene-
ste med solist Louise Howell 
kl. 16.00

Sopranen Louise Howell er en 
hyppig solist ved kirkekoncerter 
og liederkoncerter rundt om-
kring i landet. Hendes repertoire 
spænder vidt inden for den lyri-
ske genre, såsom sopranpartiet 
i Händels Messias, Susanna fra 
Mozarts Figaros Bryllup og lie-
der af bl.a. Schubert og Brahms, 
ligesom hun har en forkærlighed 
for sange og romancer fra den 
danske guldalder.  

Louise er privatuddannet san-
ger med studier hos prominente 
lærere både herhjemme og i ud-
landet og har en bachelorgrad i 
musikvidenskab og italiensk fra 
Københavns Universitet samt 
videreuddannelse fra Syddansk 
Musikkonservatorium og Sjæl-
lands Kirkemusikskole.

Udover sit solistiske virke 
fungerer hun også som korleder 
og musikunderviser, bl.a. ved 
Sankt Petri Kirke i København 
og i Bagsværd Kirke.

blev for alvor landskendt, da hun fi k en 
fl ot 2.plads i DR hitshowet X Factor I 
2008.

Koret blev dannet I foråret 2010 og 
består af I alt 12 håndplukkede sange-
re, som øver i Sct Th omas Kirken på 
Frederiksberg. Med sig har de en af 
Danmarks bedste gospelpianister; Kri-

stof Jasik. Laura’s 
vision har, lige siden 
hun selv begyndte 
at dirigere gospel i 
2005, været at starte 
et mindre gospel-
kor, med vægt på 
moderne gospel, 
nærvær og god lyd. 
Et kor der derved 
kan give lytteren en 
oplevelse af auten-
tisk gospel stemning 
og teknisk god og le-
vende sang. 
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Lokal og kort nyt

Lørdag den 11. august fra kl. 17.30

J.Tex & the volunteers

Middag og skøn amerikansk folkemusik, billet 400 kr.

J.Tex hører til blandt de bedste repræsentanter indenfor ro-
ots- / americana-/country-/ folkgenren i Danmark. J.Tex har 

Lørdag den 25. august fra kl. 17.30

Fredrik Lundin, 
Kjeld Lauritsen og 
Anders Provis
Middag og jazz på absolut topplan. 
Billet 400 kr.

Fredrik Lundin (saxofon) Kjeld Lau-
ritsen (hammond orgel) og Anders 
Provis (trommer) debuterer som 
band på denne aft en. Alle med sto-
re karrierer og præstationer bag sig. 
Glæd jer til at se og høre disse tre 
JAZZ-koryfæer, og husk: I så dem 
først Hos Olsens. Sax, hammond or-
gel, trommer => JAZZ BLAST !

Arrangementer Hos Olsens Kultur Bistro:
6 albums og mange singler bag sig, og der er blevet arbej-
det både ambitiøst og målrettet i forhold til en kontinuerlig 
musikalsk udvikling. J.Tex har været nomineret til DMA i 
2007, 2015 og 2016. Udover at spille ca. 70 livekoncerter i 
2017 har J.Tex også fundet plads til at lave fi lmmusik til bl.a.. 
spillefi lmen ”De Vildfarne” og en amerikansk dokumentar 
“Food City: Feast of the Five Boroughs” med premiere på 
Sedona Film Festival 2017. Det seneste album ”Ship Coming 

In” høstede rigtig go-
de anmeldelser i både 
danske og internatio-
nale medier, hos blog-
gere og på musiksites. 
Aft enens musikere er: 
J.Tex: guitar, banjo og 
vokal Frank Jensen: 
kontrabas Th yge Pe-
dersen: violin. Vi har 
ikke lagt os fast på me-
nuen på denne aft en, 
men det bli’r STORT. 
Stay tuned ;-).
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Lokal og kort nyt

Lørdag den 15. september 
fra kl. 17.30

Sinne Eeg og 
Peter Sprague

Jazz vokal og guitarakkompagnement i 
verdensklasse. Middag og intimkoncert. 

Se billetpris og omtale på deres hjemme-
side www.olsenfrugt.dk/webshop.html

Generelt om arrangementerne 
Hos Olsen

Kulturarrangementerne hos Olsens, Hovedvejen 6, 4000 
Roskilde, ligger typisk på en lørdag aft en, de kræver billet 
og må betegnes som voksenarrangementer. Det begræn-
sede antal gæster, og det modne publikum giver en intim 
stemning, hvor alle kan sidde bekvemt til bords med mu-

lighed for at rejse sig og strække benene undervejs. I får 
mulighed for at opleve de optrædende på tæt hold, uden 
at få trådt hælene ned eller blive væltet omkuld på grund 
af trængsel.

Billetten omfatter middag og koncert mm. Drikkeva-
rer kan tilkøbes til priser pænt under dem man fi nder på 
andre restaurationer. Informationer og billetter fi nder I 
på: www.olsenfrugt.dk/webshop.html 

Arrangementer Hos Olsens Kultur Bistro:

Arrangementer i Børne- og Kulturhuset Øm:

Strikkeklubben

Vil du lærer at strikke eller blot være med i et hygge-
ligt strikkefællesskab, så mød op den første 
tirsdag om måneden kl. 19-21. 

Nye medlemmer eller 
tilmeldte kan henvende 
sig for information til 
Susanne Bøgelund. 

Se hjemmesiden 
www.oemhuset.dk for kontakt. 

Kaffe og samvær 

Tag en kaff ekop med og rusk lidt op i din ensomhed. 
Vi er godt og vel en håndfuld, som mødes hver den 
tredje torsdag og vi kan godt bruge fl ere. 

Vi begynder igen torsdag 
den 20. september 
kl. 10.30- ca. 11.30. 

De næste datoer 
er den 15. nov. 
og  den 20. dec. 

ag 

trikke eller blot være med i et hygge

neden kl. 19-21.

r eller 
envende 
ion til 
nd. 

n 
t dk for kontakt

FIFA World Cup
Olsens viser udvalg-
te kampe på deres 65” 
storskærm i orangeriet. 
Der vil være mulighed 
for at købe grillpøl-
ser, trylledrik og fadøl. 
Medbring gerne konen/
kæresten og ungerne.
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Osted og Allerslev kirker:
SOGNEPRÆST:
Torsten Dam-Jensen, 
Byvejen 30 A, Osted, 4320 Lejre.
Tlf. 46 49 70 97
Træff es bedst kl. 12-13 tirsdag til fredag. Mandag fri.
E-mail: tdj@km.dk 

Præstesekretær:
Terkel Olsen træff es normalt torsdage kl. 10-12 i Osted 
Præstegård og på tlf. 46 49 70 97. Ved personligt fremmøde 
er det sikrest at checke på tlf. Terkel træff es bedst på 
teol@km.dk.

MENIGHEDSRÅD:
Osted menighedsråd:
Formand: Alan Bohn, tlf. 26 15 32 11.
Næstformand: Hans Høyer, tlf. 46 49 75 11.
Kontaktperson: Hans Høyer.
Kirkeværge: Aino Lybæk, tlf. 29 70 99 14.

Allerslev Menighedsråd:
Formand: Kurt Bierbum, tlf. 22 91 52 12. 
Næstformand: Hans Jørgen Lych Larsen, tlf. 48 41 56 91.
Kontaktperson: Connie B. Jensen, tlf. 41 72 10 01.
Kirkeværge: Erik Ravn Pedersen, tlf. 46 48 02 66.

PERSONALE VED OSTED 
OG ALLERSLEV KIRKER:
Graver ved Osted Kirkegård:
Janni Hansen, tlf. 46 49 78 08/40 46 79 08. 
Mandag fri. Graveren træff es bedst på tlf. 40 46 79 08 
tirsdag til fredag mellem 11.00-12.00. 
Kontortid/træff etid: onsdag fra 10.00-12.00.
E-mail: ostedkirkegaard@mail.dk

Gravermedhjælper: 
Torben Larsen

Graver ved Allerslev Kirkegård:
Bruce W. Kiely, tlf. 23 30 13 41.
E-mail: allerslevkirke@tdcadsl.dk 

Gravermedhjælper: 
Christina Weber Zahle

Organist:
Camilla Donovan, tlf. 21 95 82 02

Kirkesanger:
Henrik Rasmussen, tlf. 46 49 77 75

HJEMMESIDER: 
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

Navne og adresser
Rorup og Glim kirker:
SOGNEPRÆST:
Marianne N. Kristensen 
Rorupvej 15 4320 Lejre.
Tlf. 46 49 71 37
Træff es bedst kl. 10-11.
Torsdag bedst kl. 18-19. Mandag fri.
E-mail: mnk@km.dk

MENIGHEDSRÅD:
Rorup Menighedsråd:
Formand: Jens-Erik Mogenstrup, tlf. 46 49 70 18.
Kirkeværge: Stine Byager, tlf. 46 49 75 36.
Kontaktperson: Hanne Christensen, tlf. 21 48 00 98

Glim Menighedsråd:
Formand: Wilhelm Th orst, tlf. 46 48 02 24. 
Kirkeværge: Tom Ernst Sørensen, tlf. 46 48 10 42.
Kontaktperson: Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17.

PERSONALE VED RORUP 
OG GLIM KIRKER:
Graver ved Rorup Kirkegård:
Erik Jensen, tlf. 51 44 48 77.
Telefontid bedst tirsdag 
– fredag kl. 12.00-12.30
E-mail: graver@rorupkirke.dk

Graver ved Glim Kirkegård:
Kirsten Jensen, tlf. 23 43 11 87. 
Træff es eft er aft ale. 
Telefontid bedst tirsdag 
– fredag kl. 12.00-12.30
E-mail: glimgraver@mail.dk

Organist:
Lisbet Wojtyniak tlf. 40 84 91 78

Kirkesanger: 
Nicholaj Siltan. tlf. 26 14 62 01.

HJEMMESIDER:
www.rorupkirke.dk
www.glimkirke.dk
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Har du tid og lyst til at glæde et andet menneske med et 
besøg af og til? Eller kender du én som kunne trænge til lidt 
opmuntring af en besøgsven? Det ville glæde os at høre fra 
dig. 

Ring eller skriv til:
Birgitta tlf.: 46482081, e-mail: birgittabkiely@gmail.com 
eller
Karen tlf.: 22891296, e-mail: selsingk@gmail.com

Kirkernes Besøgstjeneste 
i Lejre kommune

Google Street har været rundt i landet for at foto-
grafere de danske kirker til Google Street View, og 
således også Glim Kirke.  

Over 150 forskellige kirker (ud af ca. 2000) rundt om i lan-
det har på nuværende tidspunkt taget imod tilbuddet om at 
få deres kirke på Street View. 

Kirkerne er markeret med små ikoner på kortet, og ved at 
klikke på kortet kan I selv vælge, hvilken kirke I ønsker 
at se indefra. Søg blot i Googles søgefelt: ”Street View” og 
vælg ”Instant Google Street View”, søg dereft er på Glim 
Kirke og tryk på ikonet for kirken, så har I mulighed for at 
se rundt i kirken. Eller scan med mobilen koden herover.

Men det bedste er, som de siger i fi lmbranchen: ”fi lm skal 
ses i biografen”. Det gælder også her, gå til gudstjeneste for 
at se, lytte, synge, bede og opleve kirkerummet!

Glæd et ensomt menneske 
– bliv besøgsven

Google Street View
– Glim kirke
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